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Wołosi od wieków zamieszkiwali polskie góry, umacniając tam swoją kulturę, styl  życia, 
rzemiosło i architekturę. Szlak Kultury Wołoskiej został wyznaczony w toku realizacji 
projektu, którego partnerami byli: Województwo Podkarpackie (Polska), Województwo 
Małopolskie (Polska), Związek Podhalan w Polsce (Polska), Stowarzyszenie Wspierania 
Inicjatyw Gospodarczych DELTA PARTNER (Polska), Detská organizácia Fénix, o.z. Územná 
organizácia Snina (Słowacja), Regionálna rozvojová agentúra Svidník (Słowacja), Obec 
Oravská Polhora (Słowacja), Obec Malatiná (Słowacja) oraz Obec Zázrivá (Słowacja). Trasa 
prowadzi przez Karpaty (w Polsce – przez trzy województwa: małopolskie, podkarpackie i 
śląskie), opowiadając historię społeczności Wołochów, przybliżając życie jej mieszkańców, 
święta, obrzędy oraz codzienne zajęcia. 

Na szlaku nie brakuje atrakcji. Fanów architektury szczególnie zaciekawią liczne bacówki, 
cały czas funkcjonujące. W „Bacówce na Buczu” w Górkach Wielkich w każdą sobotę i 
niedzielę można nabyć oscypki, gulasz prosto z kotła, szaszłyki z baraniny i domowe 
kołacze. Ciekawa „Bacówka na Malince” znajduje się w miejscowości Brenna Leśna. 
Jest to dwupołaciowy szałas z dachem opartym o podłoże. Niedaleko znajduje się 
gospodarstwo agroturystyczne „U Gazdy”, gdzie działa zagroda edukacyjna, w której 
prowadzone są warsztaty wyrobu sera, obróbki wełny i sianokosów. Warto tu zajrzeć 
wtedy, gdy organizowane są Mistrzostwa Górali Karpackich w Koszeniu Łąki Kosą oraz 
Mistrzostwa Polski Psów Pasterskich.

Kultura wołoska jest wyjątkowa. Chyba każdy choć raz w życiu miał okazję podziwiać 
tradycyjny strój pasterski, który nadal jest wykorzystywany szczególnie w wysokich 
partiach gór. Charakterystyczne jego elementy stanowią: ciupaga (niegdyś 
wykorzystywana do obrony stada zarówno przed dzikimi zwierzętami, jak i rabusiami), 
kierpce czyli buty, kapelusz, spodnie, a u kobiet – korale oraz kwieciste spódnice.

Każdemu góralowi od najmłodszych lat towarzyszyła muzyka, ale nie – jako dodatek do 
życia, lecz – jego esencja. Na Szlaku Kultury Wołoskiej możemy odwiedzić wystawę 
poświęconą instrumentom ludowym Karpat. W tym celu warto zajrzeć do Miejsko-
Gminnego Ośrodka Kultury w Piwnicznej - Zdroju przy ulicy Rynek 11. Znajduje się tam 


